TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng     năm
V/v hóa đơn điện tử không có mã

Kính gửi:
Địa chỉ:

Công ty Xăng dầu quân đội Khu vực 4
Số 18D, đường Cộng Hòa, phường 4,
Quận Tân Bình, TP Hồ Chí Minh.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Công văn số 557/CT-TCKT ngày 16

tháng 5 năm 2022 của Công ty Xăng dầu quân đội Khu vực 4 về việc sử dụng
hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Khoản 2, Điều 91 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 16 tháng

3 năm 2019, quy định:
 “… Điều 91. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp

dịch vụ
 2. Doanh nghiệp kinh doanh ở lĩnh vực điện lực, xăng dầu, bưu chính

viễn thông, nước sạch, tài chính tín dụng, bảo hiểm, y tế, kinh doanh thương mại
điện tử, kinh doanh siêu thị, thương mại, vận tải hàng không, đường bộ, đường
sắt, đường biển, đường thủy và doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đã hoặc sẽ thực
hiện giao dịch với cơ quan thuế bằng phương tiện điện tử, xây dựng hạ tầng
công nghệ thông tin, có hệ thống phần mềm kế toán, phần mềm lập hóa đơn điện
tử đáp ứng lập, tra cứu hóa đơn điện tử, lưu trữ dữ liệu hóa đơn điện tử theo
quy định và bảo đảm việc truyền dữ liệu hóa đơn điện tử đến người mua và đến
cơ quan thuế thì được sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế
khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, không phân biệt giá trị từng lần bán hàng
hóa, cung cấp dịch vụ, trừ trường hợp rủi ro về thuế cao theo quy định của Bộ
trưởng Bộ Tài chính và trường hợp đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã của
cơ quan thuế …”.

Tại Điểm a 1, Khoản 3, Điều 22 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19
tháng 10 năm 2020 quy định về hóa đơn, chứng từ, quy định:

“…Điều 22. Trách nhiệm của người bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ sử
dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế

3. Chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế đã lập
đến cơ quan thuế qua Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế (chuyển trực
tiếp hoặc gửi qua tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử).

a) Phương thức và thời điểm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử

a.1) Phương thức chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử theo Bảng tổng hợp dữ
liệu hóa đơn điện tử theo Mẫu số 01/TH-HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo
Nghị định này cùng thời hạn nộp hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng áp dụng đối với
các trường hợp sau:

…
Riêng đối với trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng thì người bán

tổng hợp dữ liệu tất cả các hóa đơn bán xăng dầu trong ngày theo từng mặt
hàng để thể hiện trên bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử và chuyển bảng
tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử này ngay trong ngày…”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Xăng dầu quân đội
Khu vực 4 (có 02 địa điểm kinh doanh bán lẻ xăng dầu tại Bến Tre) đáp ứng
điều kiện quy định tại Khoản 2, Điều 91 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14  thì
được đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế. Đồng thời
phải có trách nhiệm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan
thuế theo hướng dẫn tại Điểm a 1, Khoản 3, Điều 22 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty Xăng dầu quân đội Khu
vực 4 được biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp
luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. Đ(4).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Minh Giám

		2022-05-24T10:10:11+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2022-05-24T10:41:56+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2022-05-24T14:03:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1490, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T14:03:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1490, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T14:03:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1490, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T14:03:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1490, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T14:03:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre